(a) Cappella Ss. Crispini et Crispiniani: Longa est a ianua ad arcum tribunae p. LXVIII, lata p. XXXVI. In capite est tribuna p. XXVI longa p. XXVI. Anterior pars ecclesiae tecto coheritur supus quo est contabulatio ex tabulis cum coronis et aliis ornamentis deauratis et cum imaginibus cum relevio sanctorum Crispini et Crispiniani. Juxta parietem tribunae est altare, supra quod est magna icon iuxta latitudinem ipsius tribunae cum coronis et ornamentis deauratis cum imaginibus ex relevio ligneis deauratis Ss. Crispini et Crispiniani XII Apostolorum beatae Virginis in Coelum assumptae Dei patris IV profetarum Sancti Anelli Sancti Januarii Sancti Antonii de Padua Sancti Sebastiani et suorum angelorum. Inferiori parte iconae est ex relevio historia martyrii Ss. Crispini et Crispiniani.....

Negli Atti poi della Visita del cardinale Gesualdo (Vol. III, *Cappellarum*), visita eseguita nell'anno

fecisse conam predictam et ipsam assectasse in eadem cappella prout promiserat nec non de dicta summa ducatorum tricentorum prefatum magistrum petrum habuisse in pluribus vicibus et diebus ducatos centum septuaginta septem de carlenis Restasseque debere habere pro complemento ducatorum tricentorum ducatos centum viginti tres de carlenis. Quibus omnibus sic assertis prefati magistri yconomi et procuratores nomine dicte cappelle promiserunt eidem magistro petro dictos ducatos centum viginti tres integre et ad plenum dare... prefato magistro petro vel eius heredibus et successoribus in pagis et terminis infrascriptis videlicet ducatos decem ex eis per totum septimum diem sequentis mensis aprilis dicti presentis anni: alios ducatos tresdecim per totum festum pasce resurrectionis domini primi futuri: alios ducatos triginta per totum mensem octobris futuri anni duodecime Ind. et restantes ducatos septuaginta per totum mensem octobris secundo venturi futuri anni terciecime Ind. in pace. Et versa vice prefatus magister petrus promisit eidem magistris yconomis presentibus... ex nunc et per totum mensem Junii primi futuri dicti presentis anni undecime Ind. am-

na di legno, lavoro del Belverte, ancora essa di figura semicilindrica con aggiustamenti di linee e di ornati. Aveva nel mezzo l'immagine della Madonna assunta nel cielo e sedente nell'atto di essere incoronata dall'Eterno Padre, che stava in alto, con ai piedi S. Tommaso; raffigurato all'*apostolica*. Ai lati della B. Vergine erano le immagini de' Ss. Crispino e Crispiniano, e nel piano inferiore i dodici Apostoli, disposti in giro in tante distinte edicole. Nelle pareti laterali all'apertura dell'absida, ognuna decorata da due colonne su cui erano degli angeli, vedevansi disposti in due ordini, l'uno sotto dell'altro, i quattro profeti maggiori, pure collocati in distinte edicole, e sotto di essi S. Gennaro, S. Agnello, S. Antonio da Padova e S. Sebastiano... A basamento infine di tutta questa svariata composizione vedevasi una predella, in cui era raffigurato il martirio de' Ss. Crispino e Crispiniano.

1599... in capite ecclesiae est tribuna ex opere fornicato sub quo est altare majus cum magna icona ad altitudinem ipsius tribunae cum imaginibus ligneis ex relevio deauratis Ss. Crispini et Crispiniani... ut supra.

mouere duas tabulas que sunt in lateribus dicte cone ¹, et in eisdem lateribus facere quatuor propheta de releuio cum eorum accasamentis et cum annichis super propheta prout sunt apostoli dicte Cone et ipsos quatuor propheta assectare in eadem Cona videlicet duos pro quolibet latere. Nec non facere de nouo seu actare Sanctum thomasium qui est in eadem Cona in pede beate virginis marie et illum facere a la apostolica ac etiam de nouo facere quatuor angelos et illos ponere super columnas et sint altitudinis adeo quod vadant usque ad cornizonem. Item actare lo denuchio de la virgine maria. Quibus factis et assectatis in eadem cona dicti yconomi et procuratores promiserunt aliquid plus non petere eidem magistro petro ex causa dicte cone cum in veritate dicta cona est perfecta et benefacta: cassantes insuper et annullantes dicte partes... omnia alia instrumenta et scripturas... inter ipsas partes ex causa dicte cone et pecuniarum predictarum. Item fuit etiam conventum... quod si dictus magister petrus per totum dictum mensem Junii non observaverit et adimpleverit omnia et singula per eum ut supra promissa quod eo casu liceat eisdem yconomis ad expensas eiusdem magistri petri fieri facere dictos propheta et alia supradicta et invenire magistrum ad eorum electionem. Item similiter fuit conventum inter easdem partes quos si dicti yconomi et magistri non solverint dictas quantitates pecuniarum eidem magistro petro in terminis et pagis predictis quod eo casu liceat prefato magistro petro paga pro paga illos capere ad damna et interesse dicte cappelle ac cambiare et recambiare pro quibuscumque mundi partibus donec ipsi magistro petro fuerit satisfactum de predictis... Presentibus Iudice Geronimo gaffuro de neapoli ad contractus: dompno Sabatino stella: Berardino cortisio: Raynaldo longo et Scipione pirotio.

(A margine).

Die octavo mensis martii prime Ind. 1513 neapoli in nostri presentia

¹ Può ben darsi che una di tali tavole o quadri, fosse quella che ora esiste nella chiesa sulla destra del secondo altare. Sono in essa tavola rappresentati su campo d'oro i due Ss. titolari Crispino e Crispiniano, di cui si è data la descrizione a p. 236.

constitutus Joannes paulus abbate de neapoli aurifaber tutor hectoris victorie eusebie et lucretie de belvertis filiorum pupillorum ac heredum introscripti quondam magistri petri . . . coram nobis tutorio nomine recepit a magistro vincentio lo lago de neapoli thesaurario et magistro Johanne fera magistro petro gibert et magistro Natale cannabazolo yconomis et gubernatoribus introscripte cappelle Sanctorum crispini et crispiniani ducatos nonaginta quatuor de introscripta summa: alios vero ducatos viginti novem ad complementum introscriptorum ducatorum centum viginti trium declarat dictus Joannes paulus fuisse receptos per dictum magistrum petrum . . . Presentibus Judice hieronimo gaffuro: domino Rochello de oliveto: vincentio vulpicella: andrea cavalerio: benedicto de summonte et Joanne antonio malfitano de neapoli.